bastando tão somente prestar contas de seus atos aos municípios consorciados e atender aos requisitos  
de filiação à federação e deliberações das assembléias gerais.

5.2 MESORREGIÕES E MICRORREGIÕES HOMOGÊNEAS DO IBGE

O Governo revolucionário (1968) instituiu e instalou 361 (trezentas e sessenta e uma) unidades regionais 
homogêneas, com o objetivo de desenvolver no Brasil um grande censo demográfico, tarefa delegada ao 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

Em Santa  Catarina foram  instituídas  06  mesorregiões  do IBGE,  ou sejam: